
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 64 2015. gada 10. februāris

Novada Vēstis
Katrai dienai ir savs brīnums. Tāpēc pieņem svētību, strādā un radi savus 
mazos mākslas darbus jau šodien! Rīt tev taps dāvāts vēl. /Pauls Koelju/

Labdien, Jūsu mājās!

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Novada domē;

 aktuāli lauku uN mežu saimNiekiem;

 vēstures lappuse;

 izglītības iestādēs;

 kultūras dzīve;

 apsveikumi uN paziņojumi.

Aizvadīts pirmais gada mēnesis. Daž-
viet sniegs ietin ceriņu zaļos lapu pumpu-
rus. Neviens nevar paredzēt, kas ar tiem 
notiks pavasarī, bet cerība ir , ka tie ziedēs 
krāšņi un smaržos kā vienmēr.

Janvārī paveikts svarīgākais gada 
darbs t.i. pieņemts novada budžets 2015.
gadam. Tas arī nosaka šī gada darba plā-
nu. Plānotie šī gada ieņēmumi ir 4 120 503 
euro, tajā skaitā pamatbudžeta ieņēmumi 
paredzēti 3967  892 euro, bet ieņēmumi 
speciālajā budžetā būs 152 611 euro.

Pamatbudžeta ieņēmumus 39 %  vei-
do iedzīvotāju ienākumu nodoklis, 3% 
nekustamā īpašuma nodoklis, 3% kopā 
paredzēti nenodokļu ieņēmumi un mak-
sas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, 
bet budžeta vislielāko ieņēmumu daļu 
55 % veido valsts un pašvaldību budžeta 
transferti, kuros ietilpst paredzētais valsts 
finansētais atbalsts pedagogu algām, 
interešu izglītībai, skolēnu ēdināšanai, 
mācību literatūras iegādei, sociālajiem 
pakalpojumiem u.c., kā arī pašvaldību 
savstarpējie norēķini par izglītības iestā-
žu un bāreņu nama “Līkumi” sniegtajiem 
pakalpojumiem. No pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda saņemsim 665958 
euro. 

Savukārt speciālā budžeta ieņēmumos 
ietilpst mērķdotācijas pašvaldību autoce-
ļu( ielu)  fondam ( 77%), bet dabas resursu 
nodoklis veido 23% no speciālā budžeta.

Pamatbudžeta izdevumi paredzēti 
3  931  891 euro. Visvairāk, jeb 1  528  634 
euro (kas ir 40 % no pamatbudžeta) pa-
redzēts izglītības sistēmas nodrošināša-
nai novadā, 7 58364 euro (19 % ) sociālai 
aizsardzībai, 629 224 euro (16%) vispārējo 
vadības dienestu darbības nodrošināša-
nai, kredītu atmaksai , kā arī Biržu inter-
nātpamatskolai paredzētais finansējums, 
340 955 euro (9%) kultūrai, 291 171 euro 
(7%) pašvaldības teritorijas un ēku ap-
saimniekošanai, 277 902 euro (7%)  vides 
aizsardzībai, 21  736 euro (1%) sabiedris-
kās kārtības nodrošināšanai , 27 017 euro 
(1%) attīstībai un lauksaimniecībai. 

2014.gadā visas pašvaldību iestādes 
varēja apmierināt tikai neatliekamās vaja-
dzības, jo notika Salas vidusskolas sporta 
zāles rekonstrukcijas darbi, kas kopā iz-
maksāja 563  114 euro, bet 231  594 euro 
bija pašvaldības finansējums. 

2015.gada budžetā vispirms, saskaņā 
ar normatīvajiem aktiem, palielinājām 
darbiniekiem minimālo algu un pārskatī-
jām arī pārējo darbinieku algas, pārsvarā 
tās palielinot no 10-50 euro mēnesī. Šā 
gada budžetā lielākā uzmanība ir pievēr-
sta remontdarbiem vairākās pašvaldības 
iestādēs un inventāra iegādei. 

Piemēram, jumta nomaiņa Biržu pa-
matskolas mazajai ēkai un bāreņu nama 
“Līkumi” saimniecības ēkai, traktora, 
greidera iegāde ceļu uzturēšanas vajadzī-

bām, apkures katla iegāde Biržu internāt-
pamatskolai. 

Bērnu deju kolektīviem no Salas kul-
tūras nama un Biržu pamatskolas pare-
dzēta tērpu iegāde, lai godam novadu pār-
stāvētu skolēnu Dziesmu un Deju svētkos. 
Tērpus un apavus iegādāsies arī daži Sēl-
pils kultūras nama amatierkolektīvi. No-
risināsies telpu remontdarbi PII ”Ābelīte”, 
Biržu pamatskolā, Salas kultūras namā, 
Salas vidusskolā. Paredzēta inventāra ie-
gāde novada bibliotēkām. 

Tiek sagatavota izdošanai grāmata 
par Salas novadu, kuras autore ir Ligita 
Ābolniece. Daugavas svētki šogad notiks 
25 reizi. Jubilejas pasākums paredzēts 
nedaudz vērienīgāks nekā parasti. Izstrā-
dāsim novada tūrisma attīstības program-
mu.  Novada svētki kā katru gadu notiks 
Salā, bet šogad paredzēta arī kaimiņu no-
vadu bērnu deju kolektīvu piedalīšanās. 

Salas vidusskola gatavojas absolventu 
salidojumam.

Meklēsim iespēju startēt projektos, 
lai uzlabotu iedzīvotāju drošību, uzstā-
dot novērošanas kameras pie pašvaldības 
ēkām. Piesaistot projekta finansējumu, re-
kultivēsim atkritumu izgāztuves “Ielejas” 
un “Gustiņu Rāceņi”. 

Budžetu atbalstīja visi novada depu-
tāti. 

Salas novada domes priekšsēdētāja 
Irēna Sproģe



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

• izpilddirektora ziņojums par paveikto 
janvāra mēnesī (notika pārrunas ar pašvaldī-
bas iestāžu vadītājiem par 2015 gada budžetu, 
tika apspriesti prioritārie darbi; sastādīta auto-
ceļu uzturēšanas programma 2015 gadam; uz-
sākts iepirkums pagasta izgāztuvju “Gustiņu 
Rāceņi” un “Ielejas”  rekultivācijai; tiek zāģēti 
bīstamie koki novadā; visi novada ceļi tika at-
tīrīti no sniega);

• par Salas novada izglītības iestāžu in-
terešu izglītībai piešķirto mērķdotācijas 
sadali (piešķirto mērķdotāciju interešu izglī-
tībai 15970 euro (apmērā laika periodam no 
01.01.2015. līdz 31.08.2015. sadalīt sekojoši: 
Salas vidusskolai  -  6411 euro; Biržu pamat-
skolai – 3711 euro; Biržu internātpamatskolai 
-  5848 euro);  

• par Salas novada vispārējās pamata 
un vidējās izglītības iestāžu valsts mērķdo-
tācijas sadali (piešķirto pamata un vispārējās 
izglītības mērķdotāciju 279712 euro apmērā 
laika periodam no 01.01.2015. līdz 31.08.2015.  
sadalīt sekojoši: Salas vidusskolai  -  197960 
euro; Biržu pamatskolai -  81752 euro);

• par valsts mērķdotācijas sadali Salas 
novada izglītības iestāžu piecgadīgo un seš-
gadīgo bērnu apmācībai (piešķirto mērķdo-
tāciju piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmā-
cībai 30192 euro apmērā laika periodam no 
01.01.2015. līdz 31.08.2015. sadalīt sekojoši: PII 
„Ābelīte” – 20222 euro; Biržu pamatskolai – 
9970 euro);

• par Salas novada domes priekšsēdētāja 
mēnešalgas noteikšanu (ar 2015gada 1.febru-
āri noteikt Salas novada domes priekšsēdētāja 
mēnešalgu 1683 apmērā (pirms nodokļu no-
maksas));

• par Salas novada domes deputātu mē-
nešalgas noteikšanu (ar 2015.gada 1.februāri 
noteikt Salas novada domes deputātiem stun-
das apmaksas likmi 10,13 apmērā par pieda-
līšanos domes un komiteju sēdēs (komisijās, 
darba grupās, valdēs u.c.), kā arī par citu depu-
tāta pienākumu pildīšanu);

• par komisijās, darba grupās strādā-
jošo darba samaksas kārtību (ar 2015.gada 
1.februāri noteikt komisiju, bāriņtiesas, darba 
grupu locekļiem, kuri nav pašvaldības admi-
nistrācijas darbinieki, stundas apmaksas likmi 
8,10 euro apmērā par darbu komisijās, bāriņ-
tiesā, darba grupās);

• par Salas novada pašvaldības un struk-
tūrvienību amatu un mēnešalgu saraksta 
apstiprināšanu

• par Salas novada pašvaldības izglītības 
iestāžu amatu, kuri tiek finansēti no pašval-
dības budžeta, un mēnešalgu saraksta ap-
stiprināšanu

• par Salas novada PA “Bāreņu nams 
“Līkumi”” amatu  un mēnešalgu saraksta 
apstiprināšanu

• par degvielas limitu un ekspluatācijas 
izdevumiem (atļaut domes priekšsēdētājai 

Irēnai Sproģei izmantot personīgo transport-
līdzekli AUDI A 4, valsts Nr. svītrots, amata 
pienākumu veikšanai; noslēgt līgumu ar do-
mes priekšsēdētāju Irēnu Sproģi par perso-
nīgā transportlīdzekļa AUDI A 4, valsts Nr. 
svītrots, izmantošanu; noteikt degvielas limitu 
150 l mēnesī, ekspluatācijas izdevumi 256 euro 
gadā);

• par saistošo noteikumu „Salas novada 
pašvaldības 2015.gada pamatbudžets” ap-
stiprināšanu

• par saistošo noteikumu „Salas novada 
pašvaldības 2015.gada speciālais budžets” 
apstiprināšanu

• par Salas novada pašvaldības izglītības 
un sociālās aprūpes iestāžu sniegto pakal-
pojumu izmaksām savstarpējiem norēķi-
niem (apstiprināt Salas novada pašvaldības 
izglītības un sociālās aprūpes iestāžu izmaksas 
par vienu audzēkni 2015.gadā sekojoši: Salas 
vidusskola – 99,28 euro; Biržu pamatsko-
la – 93,32 euro; pirmsskolas izglītības iestāde 
„Ābelīte” – 180,94 euro; PA „Bāreņu nams „Lī-
kumi”” – 398,08 euro);

• par nekustamā īpašuma nodokļa atlai-
di politiski represētai personai (samazināt 
2 personām nekustamā īpašuma nodokli par 
2015.gadu par 50%);

• par mežaudžu uzņemšanu grāmatvedī-
bas bilancē (uzņemt Salas novada pašvaldības 
grāmatvedības bilancē: mežaudzi (kadastra 
apzīmējums 56860020358), kas atrodas ne-
kustamajā īpašumā D/s Putnukalni 5/1-2, Sa-
las pagastā, Salas novadā, mežaudzes vērtība 
99,75 euro; mežaudzi (kadastra apzīmējums 
56900010208), kas atrodas nekustamajā īpa-
šumā Oskara Valdmaņa ielā 2, Sēlpils pagastā, 
Salas novadā, mežaudzes vērtība 180,43 euro);

• par nokavēto nekustamā īpašuma no-
dokļa maksājumu atmaksas kārtību (noslēgt 
ar G.Ģ. vienošanos par nekustamā īpašuma 
nodokļa maksājuma parāda EUR 495,29 at-
maksu līdz 01.08.2015.);

• par atļauju dzīvokļa īpašuma tiesību 
nostiprināšanai Zemesgrāmatā (piekrist, ka 
M.E. uz sava vārda nostiprina zemesgrāmatā 
īpašumtiesības uz nekustamo īpašumu - dzī-
vokli Nr.2, Ošānu iela 13, Ošāni, Salas pagasts, 
Salas novads, kadastra Nr.5686 900 8680, kas 
sastāv no dzīvokļa ar kopējo platību 73,30 
kvm, mājas kopīpašuma 733/11931 domāja-
mām daļām, zemesgabala 733/11931 domāja-
mām daļām);

• par nekustamā īpašuma nodokļa pār-
rēķinu (atteikt J.S. labvēlīga administratīvā 
akta izdošanu, jo administratīvā akta izdoša-
nai nav pamata);

• par pašvaldības kustamās mantas auto-
mašīnas VOLVO S80 atsavināšanu (rīkot tre-
šo automašīnas VOLVO S80, reģ.Nr. HP 796 
izsoli, nosakot izsoles sākumcenu  EUR 1000);

• par Salas novada pašvaldības autoceļu 
(ielu) fonda mērķdotācijas 2015.gada sadalī-

jumu un vidējā termiņa programmas 2015. 
– 2017.gadam apstiprināšanu

• par ĢMO brīvu teritoriju noteikšanu 
(noteikt aizliegumu ģenētiski modificētu kul-
tūraugu audzēšanai Salas novada teritorijā uz 
5 gadiem; publicēt paziņojumu par nodomu 
noteikt minēto aizliegumu informatīvajā izde-
vumā “Novada Vēstis” un pašvaldības mājas-
lapā www.salasnovads.lv.; sabiedrībai priekšli-
kumus un iebildumus rakstiski iesniegt Salas 
novadā domē vai Sēlpils pagasta pārvaldē ter-
miņā 30 dienas pēc publikācijas publicēšanas);

• par Bieži sastopamo derīgo izrakteņu 
ieguves atļauju atradnē „Zaļās Palmas” Sēl-
pils pagastā, Salas novadā (izsniegt V.B. „Bie-
ži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju 
Nr.2”, kas atrodas Salas novada Sēlpils pagasta 
karjerā „Zaļās Palmas”);

• par nekustamā īpašuma “Jaunupīši”, 
Salas pagastā sadalīšanu (atļaut G.D. sada-
līt, neizstrādājot zemes ierīcības projektu vai 
detālplānojumu, nekustamo īpašumu „Jau-
nupīši” Salas pagasts, Salas novads, piešķirt 
atdalāmajai zemes vienībai  (platība 2,21 ha)  
jaunu nosaukumu „Lociņi” (pievienot nekus-
tamajam īpašumam „Lociņi”) Salas pagasts, 
Salas novads un apstiprināt zemes lietošanas 
mērķi – lauksaimniecība);

• par Zemes nomas  līguma izbeigšanu 
(ar 2015.gada 30.janvāri  izbeigt  2007.gada 
20.martā ar J.C. noslēgto Lauku apvidus zemes 
nomas līgumu par zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5686 002 0488, Salas pagasts, Sa-
las novads, platība 0,07 ha,   iznomāšanu);

• par dzīvesvietas deklarēšanu (atļaut 3 
personām deklarēt dzīvesvietu pašvaldības 
valdījumā esošā īpašumā);

• par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēt deklarēto dzīvesvietu 1 personai);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu risi-
nāšanā (atteikt piešķirt dzīvojamo platību 1 
personai);

• par īres līguma pārslēgšanu (pārslēgt 
dzīvojamās telpas īres līgumu ar 1 personu);

• par Salas novada amatiermākslas ko-
lektīvu vadītāju finansēšanas nolikuma ap-
stiprināšanu

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti medicīnas pakalpojumu ap-
maksai – 11 personām, atteikts – 1 personai); 

• par īres līguma izbeigšanu (izbeigt īres 
līgumu ar 1 personu);

• par piekrišanu nekustamā īpašuma ie-
gūšanai īpašumā (piekrist, ka LR nepilsone 
iegūst īpašumā nekustamo īpašumu)

Nākošā kārtēja domes sēde 2015.gada 
26.februārī plkst.14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli pub-
licēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas 
„Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu 
protokoli”.              

Personāla nodaļas vadītāja I.Rēķe

2015.gada 29.janvāra novada domes  
sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi



3
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Bāreņu nams „Līkumi”

Dzimšana: reģistrētas 28 dzimšana  
(2013.gadā - 31), t.sk. 15 zēni, 13 meitenes

Vecāki izvēlējušies šādus vārdus: 
• zēniem – Artūrs, Kristofers, Ralfs, Kris-

taps, Andre, Jānis, Marsels, Rihards, Gundars, 
Regnārs, Reinis, Gabriels, Marks, Artis

• meitenēm – Signe, Jeļizaveta, Amēlija 
(2), Arīna, Elizabete, Vineta, Keita, Eleonora, 
Paula, Signija, Emija, Marta

• 1 bērnam vecāki izvēlējušies 2 vārdus – 
Marks Maksimiliāns 

Bez ziņām par bērna tēvu reģistrētas 2 
dzimšanas, paternitāte atzīta (vecāki nesastāv 
laulībā) 11 gadījumos.

9 gadījumos piedzimis pirmais bērns, 13 – 
otrais, 5 - trešais, 1 – trīspadsmitais

Laulība: reģistrētas 14 laulības  
(2013.gadā – 10), t.sk. 1 laulība baznīcā

• pirmā laulība – 10 sievietēm, 11 vīrie-
šiem; otrā laulība – 4 sievietēm, 2 vīriešiem, 
ceturtā laulība – 1 vīrietim

Miršana: reģistrēti 42 miršanas gadījumi 
(2013.gadā – 47), t.sk. 20 vīrieši, 22 sievietes

Biežāk sastopamie nāves cēloņi: sirds, 
asinsvadu slimības, t.sk. infarkti; audzēji; ve-
cums; mehāniskā asfiksija 

Zināšanai.  Pašvaldības izdevumā “No-
vada Vēstis” informācija par novadā dzimu-
šajām un mirušajām personām tiek publicēta 
pamatojoties uz Salas novada dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrētajiem dzimšanas un miršanas 
reģistru ierakstiem. Ņemot vērā, ka saskaņā 
ar Civilstāvokļa aktu likumu, dzimšanu, lau-
lību un miršanu var reģistrēt jebkurā Latvijas 
dzimtsarakstu nodaļā,  “Novada Vēstīs” atspo-
guļotā informācija var būt nepilnīga. Tāpēc, ja 
vēlaties, lai informācija par Salas novada dzi-
mušajām vai mirušajām personām, kuras re-
ģistrētas citās dzimtsarakstu nodaļās, tiek ie-
vietota “Novada Vēstīs”, ziņas par šo faktu var 
iesniegt Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu 
speciālistei Jolantai Grandānei, tālr. 65237874, 
29156210; e-pasts: referente@salas.lv

Salas novada dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja Ingūna Rēķe

2014.gads  
Salas novada 
dzimtsarakstu nodaļā

Gadi Vīrieši Sievietes
91 – 100 1
81 – 90 3 12
71 – 80 8 2
61 – 70 6 6
51 – 60 1 1
41 – 50
31 – 40
21 – 30 1
līdz 10 1

Salas novada pašvaldības SIA „Vīgants” 
veic daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pār-
valdīšanu novada teritorijā, tādēļ sniedz 
skaidrojošu informāciju par šiem jautāju-
miem.

„Dzīvojamo māju pārvaldīšanas li-
kums” 5. pantā skaidri nosaka, ka daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas pārvaldīšanas 
nodrošināšana ir dzīvojamās mājas īpaš-
nieku pienākums. Kopš 2011.gada decem-
bra mēneša Salas novada pašvaldība ir de-
leģējusi  SIA „Vīgants” veikt pārvaldīšanas 
funkcijas.  Likuma „ Par valsts un pašval-
dību dzīvojamo māju privatizāciju” 50. 
pantā ir teikts, ka pašvaldības pienākums 
ir pārvaldīt dzīvojamo māju līdz tās pārval-
dīšanas tiesību nodošanai dzīvokļu īpaš-
nieku sabiedrībai vai ar dzīvokļu īpašnieku 
savstarpēju līgumu pilnvarotai personai.  
Pašvaldībai pārvaldot un apsaimniekojot 
dzīvojamo māju ir tiesības saņemt maksu 
par dzīvokļu īpašniekiem sniegto pakal-
pojumu viņu privātīpašuma pārvaldīšanā 
un apsaimniekošanā. Šie likumi jau pasaka 
priekšā kādai ir jābūt dzīvojamo māju pār-
valdīšanai, vai to dara paši dzīvokļu īpaš-
nieki , vai to dara pašvaldība. Salas novadā 
pārvaldīšanu veic  SIA „Vīgants”, nosakot 
apstiprināto cenu par darbu un pakalpoju-
mu sniegšanu. Ar izcenojumiem dzīvokļu 
īpašnieki un māju vecākie var iepazīties 
SIA „Vīgants”.

2014 gadā tika veikti darbi un daudzas 
daudzdzīvokļu mājas ir izlietojušas savus 
uzkrājumus. Ja daudzdzīvokļu mājas īpaš-
nieki  vēlas savā mājā ielikt ( piem. jaunus 
logus vai durvis) un nepietiek līdzekļu, tad 

pašiem ir jāsasauc dzīvokļu īpašnieku kop-
sapulce un jāizlemj, kā tiks iemaksāta, vai 
kā savādāk iekasēti nepietiekošie naudas 
līdzekļi paredzamo darbu veikšanai un par 
to ir jāpaziņo namu pārvaldniekam. Darbu 
izpilde tiks veikta  prioritārā secībā un va-
doties no daudzdzīvokļu mājas parādiem 
par komunālajiem maksājumiem, par ap-
saimniekošanas maksas parādiem un ap-
kurināmajās mājās par apkures parādiem. 
Apsaimniekošanas maksa un  maksa par 
komunālajiem pakalpojumiem Salas nova-
dā ir vieni no zemākajiem Latvijā. Savlai-
cīga nenorēķināšanās par pakalpojumiem 
novedīs pie strauju pakalpojumu cenu kā-
pumu. Par daudzdzīvokļu māju uzkrāju-
miem un parādiem dzīvokļu īpašnieki un 
māju vecākie var iepazīties SIA „Vīgants”.

Lai dzīvokļu īpašniekiem nerastos pār-
pratumi par sava un kopīpašuma lietošanu, 
Salas novada mājas lapā, zem sadaļas SIA 
„Vīgants”, ir apkopoti ar namu pārvaldīša-
nu un dzīvokļa īpašuma lietošanu saistošie 
noteikumi.

Informāciju sagatavoja 
SIA „Vīgants” Namu pārvaldnieks 

Guntars Jucītis

Aktualitātes namu 
pārvaldīšanā



4 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Pateicoties Salas pagasta pašvaldības, ie-
dzīvotāju atbalstam un domes priekšsēdētājas 
Irēnas Sproģes iniciatīvai 2001. gada novembrī 
reģistrēta un novadā darbojas Salas Koope-
ratīvā Krājaizdevu sabiedrība (Salas KKS). 
Dibinot krājaizdevu sabiedrību, tika aicināti 
aktīvākie pagasta iedzīvotāji, kam rūp reģiona 
attīstība. 

Salas KKS apvienojušies iedzīvotāji, kuri 
vienā administratīvajā teritorijā Salas novadā: 
ir deklarējušies vai  ir nekustamā īpašuma īpaš-
nieki vai veic komercdarbību vai aroddarbību. 
Visdemokrātiskākais teritoriālais princips, jo 
pakalpojumi pieejami visiem iedzīvotājiem, 
tos nedalot pēc piederības kādai interešu gru-
pai. Teritorijas attīstības veicinošs princips, jo 
biedru vairākuma interesēs ir vēlme dzīvot 
sakārtotā vidē. Salas KKS apvieno 330 biedrus 
no Sēlpils un Salas pagastiem. Vietējai bankai 
ir vērā ņemama nozīme, iedzīvotāju ieceru un 
plānu īstenošanai. KS viens un tas pats biedrs 
vienā brīdī var būt noguldītājs un citā brīdī 
aizņēmējs. 

 Personas, kas vēlas iestāties Sabiedrībā 
(pilngadīga un rīcībspējīga persona), iesniedz 
valdei rakstisku pieteikumu un iemaksā ie-
stāšanās naudu (7.50 euro), iegādājas vismaz 
vienu paju (15.00 euro). Pieteikumu par ie-
stāšanos izskata valde, bet lēmumu apstiprina 
biedru kopsapulcē. 

Sabiedrība izsniedz kredītus biedriem 

- fiziskām personām. Kredīti tiek izsniegti 
patēriņa preču iegādei, jebkuram citam li-
kumīgam mērķim: saimnieciskās darbības 
(biznesa) uzsākšanai un nodrošināšanai, ap-
grozāmo līdzekļu iegādei, mājokļa remontam, 
labiekārtošanai, nekustamā īpašuma , mēbeļu , 
sadzīves tehnikas iegādei, medicīnas pakalpo-
jumiem u.c.. Sabiedrības uzdevums ir biedru 
kreditēšana, tādejādi sekmējot viņu labklājību.  
Saņemto kredītu biedrs var izlietot tikai tam 
mērķim, kādam ir izsniegts, un kāds paredzēts 
aizdevuma līgumā. Kredītkomiteja izskata 
kredīta pieteikumus, ņemot vērā biedra repu-
tāciju vietējā sabiedrībā.

Aizņēmējs par saņemto kredītu maksā 
procentus. Kredītu procentu likmes tiek di-
ferencētas atkarībā no kredīta veida (īster-
miņa, ilgtermiņa), apjoma un  termiņa (līdz 
3 mēnešiem, no 4-6 mēnešiem , no 6-24 mē-
nešiem). Procenti tiek aprēķināti par kredīta 
pamatsummas neatmaksāto daļu, izmantojot 
dienas procenta likmes aprēķināšanas metodi. 
Par kredīta izsniegšanu tiek iekasēta komisijas 
maksa 2 % no kredītsummas, bet ne mazāka 
kā 7,50 euro. 

Kredīta izsniegšana balstās uz analīzi. Kre-
dītkomiteja  novērtē kredīta darījumā ietver-
tos riskus, ņemot vērā: stabilu biedru finanšu 
stāvokli , drošu kredīta atmaksas avotu (algas 
izziņa , izziņa par pensiju, aizņēmēja saimnie-
ciskās darbības rezultātus un perspektīvas), 

maksātspējīga galvotāja esamību, iepriekšējo 
kredītu  samaksas termiņu ievērošanu, pilnu 
biedra identifikāciju, labu kredītvēsturi (citās 
bankā), izvērtējot, pārskatu par personas sais-
tībām.  Sabiedrība kreditē tikai tādus biedrus, 
kuri ir kredītspējīgi. 

Lai saņemtu kredītu, jāiestājas Sabiedrībā 
un jāiegādājas vismaz viena paja. Kredīts tiek 
izmaksāts tikai pēc ar to saistīto dokumentu 
pilnīgas noformēšanas un parakstīšanas: kre-
dīta līgums, kredīta atmaksas grafiks, galvo-
juma līgums (fiziskas vai juridiskas personas 
galvojums).

Aizņēmējs ir tiesīgs lūgt kredīta atmaksas 
grafika pārplānošanu vai arī kredīta termiņa 
pagarinājumu,  iesniedzot pamatojošus doku-
mentus (iesniegumu, izziņu par darba ienā-
kumiem). Salīdzinoši ar bankām kredīti tiek 
noformēti krietni īsākā laikā. Lētākas pakal-
pojuma izmaksas. 

Krājaizdevu Sabiedrības darbību regulē, 
Kooperatīvo sabiedrību likums, krājaizdevu 
sabiedrības statūti, Finanšu Kapitāla Tirgus 
komisijas (FKTK) izdotie normatīvie noteiku-
mi un lēmumi, Latvijas Republikas noslēgtie 
starptautiskie līgumi un citi normatīvie akti.

Kredītpolitiku izstrādā un pieņem Sabied-
rības valde un kredītkomiteja kopīgā sēdē, ap-
stiprina Sabiedrības kopsapulcē. 

L.Kadžule, Salas novada lauku attīstības 
konsultante

Pašu veidota labklājība Salas novadā

Aizvadīts kārtējais gads un Salas novada 
ugunsdzēsēji var izvērtēt plusus un mīnu-
sus. Biedrības ugunsdzēsēji aizvadītajā gadā 
izbraukuši 31 reizi. Tieši uz ugunsgrēkiem 
14 reizes: 7 reizes dedzināja sauso zāli, dega 
kurtuve Gravānos, skurstenis Ošānos, Līvā-
nu māja Biržos, pamesta māja uz Sunākstes 
pusi 1,5km no Salas centra, šķūnis Sēlpilī, 
māja Biržos un kūts arī Biržos. Liekas, ne 
daudz gada laikā, bet tomēr arī ne maz... 

9 reizes izbrauca, lai novērstu kanalizā-
cijas aizsprostojumus visos novada ciematos, 
kas liecina, ka mēs bezrūpīgi izmantojam 
kanalizācijas tīklus. Pārējie izbraukumi bija 
ar omulīgākām pieskaņām: dežūras „Zvej-

nieklīcī”, valsts sacensības orientēšanās 
sportā, novada svētkos Salā, mācības ar nos-
lēguma sacensībām ugunsdrošībā, piedalo-
ties Salas, Biržu un „Līkumu” jauniešiem. 
Piedalīšanās noveda biedrību organizētajā 
pasākumā, kurš bija tiešām interesants.

Viss iepriekš minētais tika paveikts ar 
lielu darbu biedrībā. Protams, ar novada 
iedzīvotāju materiālu atbalstu. Lielu paldies 
jāsaka visiem anonīmajiem ziedotājiem, fi-
ziskām un juridiskām personām. Tiem lab-
vēļiem, kuri izmantoja Salas novada bied-
rībai piešķirto Sabiedriskā labuma statusu, 
sevišķi liels paldies, personīgi AS SEB ban-
kas Jēkabpils filiāles vadītājam Kasparam 

Čanderam, SIA „Gargrode” valdes loceklim 
Gunāram Cankalim, SIA „Kontekss” valdes 
loceklim Andrim Eglītim, SIA „Zemzarīši 
AB” valdes loceklim Uldim Ozolam, SIA 
„Dona” valdes loceklei Mairai Tauriņai, SIA 
„Mag Resurs” direktoram Guntaram Paeg-
lim. Tikai ar Jūsu visu dāsno atbalstu, mēs 
varam paveikt daudz ko. Arī šogad izsūtījām 
„Lūgumus” ziedot ugunsdrošībai. Dažiem 
rodas neskaidrības par ziedojumiem, tad 
lūdzu nāciet pie mums uz biedrību un visu 
noskaidrosim. Uz turpmāku sadarbību!

Antons Sproģis
Salas novada BUB valdes 

priekšsēdētājs

Ugunsdrošība

Ar 2015.gada 29.janvāra novada do-
mes sēdes lēmumu Nr.32 (protokols Nr.2., 
23.punkts) Salas novada pašvaldībai ir no-
doms noteikt aizliegumu ģenētiski modi-
ficētu kultūraugu audzēšanai Salas novada 
teritorijā uz 5 (pieciem) gadiem.

Lūdzu izteikt viedokli, priekšlikumus 

vai iebildumus un iesniegt rakstveidā līdz 
2015.gada 3.martam: 

Salas novada pašvaldībā, Susējas iela 9, 
Sala, Salas pagasts, Salas novads, LV-5230;

Sēlpils pagasta pārvaldē, Rūtas, Sēlija, 
Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-5232 

Iebildumu neiesniegšana norādītajā ter-

miņā tiks uzskatīta par piekrišanu aizliegu-
ma noteikšanai.

L.Kadžule, projektu vadītāja

Izsaki savu viedokli par ģenētiski 
modificētu kultūraugu audzēšanu un 
patērēšanu Latvijā !



5
www.salasnovads.lv

2015.gada 17.februārī  
pulksten 11:00-13:45,

Salas kultūras 
namā, Skolas ielā 2, 
Salā, Salas novadā, 
Meža Konsultāciju 
pakalpojumu cen-
tra Madonas noda-

ļa sadarbībā ar Salas novada pašvaldību 
rīko informatīvu semināru „Grozījumi 
Meža likumā saistībā ar aizaugušām lauk-
saimniecības zemēm, plantāciju meži, to 
apsaimniekošana”. Lektori: Mairita Bon-
dare - MKPC Madonas nodaļas vadītāja, 
Lūcija Deinate -Zemkopības ministrijas 
NĪ Jēkabpils sektora vadītāja (Meliorāci-
jas sistēmas ekspluatācijas un uzturēšanas 
noteikumi.), Ligita Kadžule- Salas novada 
lauku attīstības konsultante.

Sīkāka informācija un iepriekšēja pie-
teikšanās līdz 16. februārim pie: Ligitas 
Kadžules  mob. tel. 25460441, e- pasts ligi-
ta.kadzule@llkc.lv  vai mairita.bondare@
mkpc.llkc.lv 

2015.gada 24.februārī  
pulksten 10:00-16:30

Latvijas Lauku Konsul-
tāciju centra  Jēkabpils bi-
roja  telpās, Bebru ielā 108, 
Jēkabpilī,  Jēkabpils Lauku 
konsultāciju birojs rīko 
maksas pamatapmācības 

augu aizsardzības līdzekļu lietošanas ope-
ratoru apliecību (traktoristi ar operatora 
apliecību var tikai lietot, bet nevar pirkt 
augu aizsardzības līdzekļus) iegūšanai. 
Lektore SIA LLKC augkopības konsultante 
Anita Brosova.

Operatora apliecības derīguma ter-
miņš ir 10 gadi, apmācību noslēgumā jā-
kārto zināšanu pārbaudes tests.

Ja operatoram vai otrās reģistrācijas 
klases augu aizsardzības līdzekļu lieto-
tājam ir augstākā vai vidējā profesionālā 
izglītība lauksaimniecībā, tad var apmācī-
bās nepiedalīties, bet jānokārto rakstisks 
pārbaudījums. Šajā gadījumā personai jā-
pievieno arī izglītības dokumenta kopiju.

 Sīkāka informācija un iepriekšēja 
pieteikšanās līdz 16. februārim pie LLKC 
Jēkabpils nodaļas uzņēmējdarbības kon-
sultantes Anitas Putkas, t.65207071, mob. 
tālr. 29394131, e-pasts anita.putka@llkc.lv

2015.gada 26.februārī, 
pulksten 10:00-16:30

 Biržu tautas nama zālē, 
Salas pagastā, Salas nova-
dā, Jēkabpils Lauku kon-
sultāciju birojs rīko maksas 
zināšanu atjaunošanas ap-
mācības otrās reģistrācijas 

klases profesionālo augu aizsardzības lī-
dzekļu lietotāju (AAL) apliecību pārreģis-
trēšanai. Lektore SIA LLKC augkopības 

konsultante Anita Brosova.
Iepriekš vai apmācību dienā jāiesniedz:
• iesniegums (veidlapas konsultāciju 

birojā)  vai http://www.vaad.gov.lv/sa-
kums/veidlapas/augu-aizsardziba.aspx )

• fotokartiņa
• vecā apliecība (lietotājiem pagarinā-

šanai)
Apliecību saņemšana- pēc samaksu 

apliecinoša dokumenta uzrādīšanas (30.25 
EUR, t.sk. PVN)

Sīkāka informācija un iepriekšēja 
pieteikšanās līdz 16. februārim pie LLKC 
Jēkabpils nodaļas uzņēmējdarbības kon-
sultantes Anitas Putkas, t.65207071, mob. 
tālr. 29394131, e-pasts anita.putka@llkc.lv

2015.gada 2. martā 
Sāksies LLKC Madonas 

konsultāciju birojā, Mado-
nā, Poruka ielā 2, pamat-
apmācības 2.reģistrācijas 
klases augu aizsardzības 
līdzekļu lietotāju apliecību 

iegūšanai 
Sīkāka informācija: Anita Brosova, 

mob.: 22006859, e-pasts: anita.brosova@
llkc.lv 

Informāciju par apmācību vietām un 
laiku var iegūt: http://www.vaad.gov.lv/sa-
kums/aktualittes/paskumu-kalendrs.aspx

Ligita Kadžule, Salas novada lauku 
attīstības konsultante

AKTUĀLI LAUKU UN MEŽU SAIMNIEKIEM

Esi vērīgs!

Lauksaimniecība ir 
viens no senākajiem no-
darbošanās veidiem Lat-
vijā, un daudzās saimnie-
cībās ģimenes saimnieko 

jau vairākās paaudzēs. Vēlme saimniekot 
un bieži vien arī pati saimniecība tiek no-
dota no vienas paaudzes nākamajai, bet 
profesionālā lauksaimniecības izglītība 
ir problēmjautājums. Lai veiksmīgi saim-
niekotu un piesaistītu Eiropas finanšu 
līdzekļus nepieciešamas prasmes un zi-
nāšanas. 

Latvijas Lauku konsultāciju centrs 
(LLKC) piedāvā tālmācībā apgūt šobrīd 
aktuālo profesionālās pilnveides izglītī-
bas programmu „Lauksaimniecības pa-
mati”. To var darīt, nepārtraucot ikdienas 
darbu saimniecībā, kā arī netērējot laiku 
un līdzekļus, kas būtu nepieciešami mā-

cību apmeklēšanai klātienē. LLKC risina 
un piedāvā lauksaimniecības pamatu ap-
gūšanu cilvēkiem, kuri vēlas kaut ko sākt 
ražot vai ražo. Iespēja lauksaimniekiem 
apgūt zināšanas ir tālmācības veidā, bet 
eksāmens kārtojams klātienē. Mācības 
ilgst trīs mēnešus. Pieteikties tālmācības 
kursam var jebkurā katram izdevīgā lai-
kā.

 Lai apgūtu „Lauksaimniecības pa-
matus”, nepieciešams dators un interneta 
pieslēgums un protams vēlēšanās mācī-
ties. Lauksaimniecības pamati ietver pa-
mata zināšanu apguvi lauksaimniecības 
politikā, augkopībā, lopkopībā, ražoša-
nas plāna izstrādē, darba aizsardzībā, 
grāmatvedības un uzņēmējdarbības pa-
matos, kā arī mežsaimniecībā un videi 
draudzīgā saimniekošanā. Programma ir 
aktīva, šo tālmācības kursu apguvuši 230 

studenti. Ik pēc trim mēnešiem studenti 
kārto noslēguma eksāmenu klātienē. Arī 
Jēkabpils Lauku konsultāciju birojā. 

Pēc programmas noslēguma eksāme-
na tālmācības kursa studenti saņem no-
teikta parauga LR Izglītības un zinātnes 
ministrijas apliecību. Līdzfinansējums 
šim tālmācības kursam ir tikai 70 euro. 

Laipni aicināti apgūt LLKC tālmā-
cības programmas jaunajiem lauksaim-
niekiem. Interneta vietnes adrese: http://
new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/pa-
kalpojumi-0 www.llkc.lv/talmaciba. Kon-
taktinformācijai: nodaļas vadītājs Andis 
Kursītis, tālr.: 63007562, 26400224, e-
pasts: Andis.Kursitis@llkc.lv,  Sals nova-
da lauku attīstības konsultants 65237707, 
25460441, e-pasts ligita.kadzule@llkc.lv. 

Ligita Kadžule, Salas novada lauku 
attīstības konsultante

Lauksaimniecības pamatu 
apgūšana tālmācībā



6 www.salasnovads.lv

AKTUĀLI LAUKU SAIMNIEKIEM

No šā gada 2. februāra Lauku atbalsta 
dienests (LAD) ir publicējis LAD pub-
liskajā lauku reģistrā ainavu elementus 
(koku, krūmu grupas un dīķus). Lauk-
saimnieki tiek aicināti pārskatīt šos LAD 
iezīmētos elementus un iesniegt precizēju-
mus, ja tādi ir nepieciešami. Ir iespējams 
pievienot arī jaunus ainavu elementus. Lai 
precizētu vai iezīmētu jaunus ainavu ele-
mentus, ir jāiesniedz bloku precizēšanas 
pieteikums. Gala termiņš bloku precizēša-
nas pieteikumu iesniegšanai ir 2015.gada 
ir 1.aprīlis.

LAD vērš lauksaimnieku uzmanību 
uz to, ka tikai ar ainavu elementiem ir 
grūti izpildīt prasību par ENP izveido-
šanu un/vai uzturēšanu, tāpēc katram 

lauksaimniekam ir jāizvērtē tas, kas vēl 
ir saimniecībā jāpaveic, lai tiktu ievērotas 
zaļināšanas prasības. Lai lauksaimnie-
kiem sniegtu atbalstu zaļināšanas prasī-
bu ievērošanai, LAD ir sagatavojis īpašu 
Zaļināšanas kalkulatoru, ko ir iespējams 
izmantot, lai veiktu aprēķinus par savu 
saimniecību.

LAD atgādina, lai 2015. gadā saņemtu 
platību maksājumus pilnā apjomā, ir jā-
ievēro zaļināšanas prasības. Tās jāievēro 
saimniecībās, kurās aramzemes platība ir 
vismaz 10 ha.

Zaļināšana sastāv no:
• kultūraugu dažādošanas;
• ekoloģiski nozīmīgu platību (ENP) 

(papuves, pākšaugi, ainavu elementi, lauk-
malas) izveidošanas un/vai uzturēšanas 
5% no aramzemes;

• esošo ilggadīgo zālāju (iepriekš pa-
stāvīgās pļavas un ganības) saglabāšanas.

Plašāka informācija par zaļināšanas 

prasībām ir lasāma LAD mājaslapā izvēlnē 
„Zaļināšana”, kur var noskaidrot to, kas 
jāievēro katram lauksaimniekam, lai 2015.
gadā platību maksājumus saņemtu pilnā 
apmērā, kā arī ir publicēta informācija 
par izņēmuma gadījumiem, kuros minētās 
prasības nav jāievēro.

Tiem lauksaimniekiem, kuriem būs 
jāievēro zaļināšanas prasības, uz platību 
maksājumiem būs jāpiesakās elektroniski, 
tāpēc LAD aicina lauksaimniekus jau ta-
gad kļūt par LAD Elektroniskās pieteikša-
nās sistēmas klientiem.

Jautājumu un neskaidrību gadījumos 
varat vērsties pēc konsultācijas Viduslatvi-
jas Reģionālajā  lauksaimniecības pārval-
des klientu apkalpošanas centrā, Tvaika 
iela 2, Jēkabpils vai  Jēkabpils Lauku kon-
sultāciju birojā,  Bebru iela 108, Jēkabpils.

Informācijas avots: www.lad.gov.lv  
Ligita Kadžule, Salas novada lauku 

attīstības konsultante

LAD publiskajā lauku reģistrā ir publicēti 
ainavu elementi – aicinām iesniegt lauku bloku 
precizējumus, ja nepieciešams

Jauno lauksaimnieku aktuāls 
jautājums februārī
Kādiem jaunajiem 
lauksaimniekiem būs 
iespēja startēt uz jauno 
lauksaimnieku atbalstu?

Atbilde: 
Atbalsta pretendents - fiziska persona 

vai juridiska persona:
kas atbilst jaunā lauksaimnieka definīci-

jai, pieteikuma iesniegšanas brīdī ir ne vai-
rāk kā 40 gadu veca. Iegūta augstākā vai pro-
fesionālā vidējā lauksaimniecības izglītība, 
kurās apgūti lauksaimniecības priekšmeti 
320 stundu apmērā vai apņemas to iegūt 36 
mēnešu laikā.

 Persona pirmo reizi dibina saimniecību 
kā vadītājs. Saimniecības izveidošanas gadī-
jumā: reģistrēts Uzņēmumu reģistrā (UR) 
vai iegūtas mantojuma tiesības ne ilgāk kā 
12 mēnešus pirms darījumdarbības plāna ie-
sniegšanas vai tā tiek reģistrēta sešu mēnešu 
laikā pēc darījumdarbības plāna apstiprinā-
šanas. Pirmā pieteikuma iesniegšana platī-
bmaksājumu saņemšanai kā saimniecības 
vadītajam. Pieteikums nevar tikt iesniegts 
pirms projekta iesnieguma/darījumdarbības 
plāna iesniegšanas. Atbalsta saņēmējs reģis-
trēts kā saimnieciskās darbības veicējs, ja 
nepieciešams, kā PVN maksātājs.

 Saimniecības pārņemšanas gadījumā: 

pārreģistrēts UR ne ilgāk kā 12 mēnešus 
pirms darījumu darbības plāna iesniegšanas 
vai tas tiek pārreģistrēts sešu mēnešu laikā 
pēc darījumu darbības plāna apstiprināša-
nas. Pirmā pieteikuma iesniegšana platīb-
maksājumu saņemšanai kā saimniecības 
vadītajam. Pieteikums nevar tikt iesniegts 
pirms projekta iesnieguma/darījumdarbības 
plāna iesniegšanas. Atbalsta saņēmēja reģis-
trācija kā saimnieciskās darbības veicējs, ja 
nepieciešams, kā PVN maksātājs.

 Projekta rezultātā saimniecības atbalsta 
saņēmējām kā dalībniekam pieder vismaz 
51 procents pamatkapitāla daļu un ir uzņē-
muma valdē ar paraksta tiesībām.

 Saimniecības izveidošanas procesu (set-
ting up) uzskata par pabeigtu, kad LAD ir 
apstiprināts tiešo maksājumu pieteikums 
saimniecības platību maksājumiem. 

Saistību periodā (saistību periods ir pie-
cus gadus pēc darījumdarbības plāna ap-
stiprināšanas): jaundibinātais uzņēmums ir 
jaunā lauksaimnieka pamatdarba vieta - tre-
šajā saistību gadā ir iegūti vismaz 50% ieņē-
mumi (apgrozījums) no lauksaimniecības 
produkcijas ražošanas, bet piektajā saistību 
gadā vismaz 50% ienākumu (pēc nodokļu 
nomaksas) gūti no lauksaimnieciskās pro-
dukcijas ražošanas, salīdzinot pret jaunā 
lauksaimnieka citiem ienākumiem ārpus 

pamatdarba vietas. 
Katru gadu saistību periodā ir jāiesniedz 

atskaite par sasniegto rādītāju izpildi. Papil-
dus informācija: Ja tiek raksturoti platību 
maksājumi jaunajiem lauksaimniekiem, tad 
jāņem vērā vairāki nosacījumi. Maksājumu 
piešķir maksimāli uz 5 gadiem, skaitot no 
saimniecības izveidošanas gada. Maksāju-
mu piešķir fiziskām vai juridiskām perso-
nām: kurām ir tiesības saņemt VPM. Kuras 
pirmo reizi dibina lauku saimniecību kā 
saimniecības vadītāji, vai kuras šādu saim-
niecību jau ir izveidojušas 5 gadu laikā pirms 
pirmā pieteikuma iesniegšanas VPM. Kuras 
tajā gadā, kad piesakās Maksājumam gados 
jaunajiem lauksaimniekiem, nav vecākas 
par 40 gadiem. Maksājumu piešķir par pir-
majiem 90 ha. 

Par saimniecības dibināšanas brīdi tiek 
uzskatīts: pieteikšanās platību maksājumu 
saņemšanai vai deklarēti lauksaimnieciskās 
darbības ieņēmumi VID vai reģistrēšanās kā 
saimnieciskās darbības veicējam, norādot 
lauksaimniecisko darbību kā personas dar-
bības veidu VID.

Informācijas avots: Lauksaimnieku or-
ganizāciju jautājumi/atbildes 

2015.gada 22.janvāra sanāksmei
 Ligita Kadžule, Salas novada lauku 

attīstības konsultante



7
www.salasnovads.lv

VĒSTURES LAPPUSE

Salas novada dzīves ainas februāra 
mēnesī pirmās brīvvalsts laikos

Pēc 3 gadiem mēs svinēsim Latvijas simt-
gadi. Katrs šim pasākumam gatavojamies 
atšķirīgi. Kurš domā par lielu pasākumu ap-
meklējumiem, cits plāno tēvzemes dzimša-
nas dienu atzīmēt savas saimes godos.

Ir interesanti uzzināt, kā tad mūsu no-
vadniekiem ir dzīvojies valsts pirmajā un nā-
kamajās desmitgadēs. Kādi bijuši viņu sapņi 
un centieni, mērķi un sasniegumi. Ielūkosi-
mies dažās Biržu, Salas [laikā no 1925.līdz 
1945.g. to sauca par Ābeļu] un Sēlpils pagastu 
dzīves un sadzīves ainās.

Piemēram, pirms 90 gadiem  (1925) 1.feb-
ruārī , Salas pagasta namā (pie robežas ar Jē-

kabpili, Šosejas [vēlāk Brīvības] ielā) notiek 
Zemgales centrālbiedrības un Salas vietējās 
biedrības sarīkotā  „Lauksaimnieku diena”, 
kurā varēja piedalīties visi lauksaimnieki ar 
balsstiesību. Sapulci atklāja Saeimas locek-
lis agronoms J. Mazvērsītis, kurš apskatījis 
tā laika lauksaimniecības „vārgo” stāvokli, 
kuru pavairojušas pēdējo divu gadu neražas 
[1923.-1924.], runātājs atrod, ka stāvokli var 
radikāli grozīt tikai ar lauksaimniecības iz-
glītības pacelšanu. Vienīgais bagātību avots 
esot mūsu zeme, tāpēc jāmācoties no viņas 
vairāk izņemt ārā. Viena pūra vietā jāražo 
divi. 

Toties Sēlpils pagastā, tai pašā 1.februārī, 
J. Ziberbergam nodedzis labības šķūnis ar 
apmēram 15 birkavu salmiem un J. Slikšā-
nam piederošo kuļmašīnu. Pavisam zaudē-
jumu applēsts ap 30 000 latu.

Jēkabpils apriņķa iedzīvotāju skaitīšanā 
10.februārī izrādījies, ka Biržu pagastā dzī-
vo 3947 iedzīvotāji, Salas – 1967 un Sēlpils 
– 2065.

No 15.līdz 25.februārim Salas lauksaim-
niecības biedrība sarīkoja Mājturības un 
dārzkopības kursus. Dalība maksāja 3 lati, 
viena apmācības diena – 50 santīmi.

Turpinājums 8. lpp. »»»

Lai lauku saimnieki veicinātu finansēju-
ma piesaisti saimnieciskās darbības attīstībā, 
Salas novada pašvaldībā 28.janvārī, sadarbībā 
ar Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 
centra Jēkabpils nodaļu notika informatīvs 
seminārs: „ Lauku atbalsta dienesta (LAD) 
elektroniskās pieteikšanās sistēmas pakalpo-
jumu izmantošana”. 

Seminārā piedalījās lauksaimnieki no 
Krustpils, Viesītes, Jaunjelgavas, Viesītes un 
Salas novadiem, kuri paši vēlas platībmaksā-
jumu pieteikumus iesniegt elektroniski.

LAD speciālisti Anna Stiebriņa un Brigi-
ta Gaspare stāstīja par elektronisko pieteik-
šanās sistēmu (EPS)   un tās priekšrocībām 
un  aicināja lauksaimniekus pieteikties EPS, 
kā arī uzskatāmi demonstrēja tās lietoša-
nu. Speciālistes aicināja apgūt prasmes prak-
tiski pieteikt laukus platībmaksājumiem EPS 
sistēmā arī darbdienās Viduslatvijas Reģio-
nālajā  lauksaimniecības pārvaldē . 

Kā pirmais LAD e-pakalpojums 2008.
gadā tika izveidots Platību maksājumu pietei-
kums. Tika saņemti gandrīz 800 iesniegumi 
tieši EPS sistēmā. 2014. gadā tie bija vairāk 
nekā 11 tūkstoši iesniegumu. Šobrīd LAD 

nodrošina ne tikai LAD e-pakalpojumus, bet 
arī vairāku citu iestāžu: Lauksaimniecības 
datu centra, Valsts tehniskās uzraudzības 
aģentūras, Valsts augu aizsardzības dienesta 
pakalpojumus.  EPS priekšrocības- nevaja-
dzēs braukt nodot dokumentus uz Jēkabpili 
vai nosūtīt pa pastu. Turklāt ar to lauksaim-
nieks var darboties sev izdevīgā laikā. Sistē-
ma nekavējoties uzrāda nepareizi izpildītās 
darbības un neļauj kļūdīties. Var sekot līdzi, 
cik tālu administrēšanas ķēdē lauksaimnie-
ka  pieteikums ticis, kad un cik daudz naudas 

pārskaitīts.
Kādas e-iespējas valsts piedāvā lauksaim-

niekiem stāstīja Salas novada lauku attīstī-
bas konsultante. Praktiskās apmācības pie 
datoriem vadīja Salas novada datortīklu ad-
ministrators, IT speciālists Aivars Savickis. 
Dalībnieku aptaujas anketās rakstītas labas 
atsauksmes: „Ļoti izsmeļošu informāciju pa-
stāstīja LAD speciālistes! Paldies! Guvu ie-
dvesmu darboties!”.

 L. Kadžule, VLT Salas novada lauku 
attīstības konsultante

Salas novadā lauksaimnieki apgūst prasmes pieteikt 
laukus platībmaksājumiem EPS sistēmā

Ganāmpulku īpašniekiem par ziņojumu 
iesniegšanas termiņiem 

Atgādinu, ka ziņas par visiem notikumiem 
ar lauksaimniecības dzīvniekiem (pārvietoša-
na, atnešanās, aborts, apzīmēšana, likvidēšana 
novietnē, neapzīmēto pēcnācēju izslēgšana, 
kastrēšana, sēklošana) ir jāiesniedz 7 dienu 
laikā pēc notikuma. Tāpat ziņo arī datus par 
lecināšanas perioda sākumu. 

Cūku kustības ikmēneša kopsavilkums 
jāiesniedz līdz 10. datumam par iepriekšējo 

mēnesi; pašpatēriņa cūkām ziņojums iesnie-
dzams mēneša laikā pēc cūku pirmreizējās ie-
vietošanas novietnē un turpmāk reizi pusgadā 
līdz 31. janvārim un 31. jūlijam. Cūku kustība 
obligāti jāpaziņo ar pārvietošanas deklarāciju. 

Pārskats par stāvokli ganāmpulka noviet-
nē jāiesniedz 2 reizes gadā ar datiem uz 1. jan-
vāri un 1. jūliju, dati jāpaziņo attiecīgā mēneša 
laikā. Pārskatu aizpilda tikai par tajā norādīta-

jām dzīvnieku sugām. 
Lai iekļautos normatīvajos aktos no-

teiktajā termiņā (MK noteikumi Nr. 393), 
aicinu izmantot elektroniskās datu ievades 
priekšrocības, skat. http://www.ldc.gov.lv/lv/
news/?param=170 

 Informācijas avots: www.vdc.gov.lv
  L.Kadžule, Salas novada lauku 

attīstības konsultante



8 www.salasnovads.lv

           VĒSTURES LAPPUSE

««« Sākums 7. lpp
20.februārī liels ugunsgrēks noticis Biržu 

pagastā M. Dārdzānam, kuram nodega dzīvo-
jamā māja un lopu kūts. Zaudējumi ap 6000 
latu. Ēkas bijušas apdrošinātas. Policija domā-
jusi, ka uguns pielikta ļaunprātīgā nolūkā.

Pirms 85 gadiem (1930)  februāris īpaši ra-
žīgs. Nodibinājās Sēlpils pagasta Brīvības pie-
minekļa komiteja (līdzekļu vākšanai): priekš-
sēdētājs P. Rācenājs, viņa biedrs E. Mikjāns, 
sekretārs J. Brēķis, viņa biedrs K. Stradiņš, 
kasiere Marta Vembris, locekļi: J. Polāns un 
J. Bārzdiņš, revīzijas komisijas locekļi: K. Ru-
sāns, K. Miezītis un J. Ķukuls.

Biržu pagasta kādās mājās dzīvojuši kādi 
visai slimīgi cilvēki. Māte slima ar dažādām 
vecuma kaitēm, meita ar sirds, vīrs ar galvas 
nerviem. Bijuši neskaitāmas reizes pie vairā-
kiem ārstiem, tak panākumu nekādu. Tamdēļ 
nodomājuši meklēt palīdzību pie kāda slave-
na Vidzemes burvja. Kamēr savāks vajadzīgo 
naudiņu, tik ilgām mēģinās ārstēties pašu lī-
dzekļiem. Laipna kaimiņiene savārījusi kādas 
„dieva” zālītes. Māte izdzērusi gandrīz veselu 
litru brūnas dziras, un rezultāts bijis brīniš-
ķīgs: vecā sieviņa sākusi lēkāt pa gultām un 
galdu ar meitas vieglumu, bet mājinieki vākuši 
no istabas priekšmetus, sargādami no sadauzī-
šanas. Divas sievas tikko večiņu varējušas sa-
valdīt. Tad kritusi gultā un sākusi runāt visās 
pasaules „mēlēs”. Znots, redzēdams izcilo ie-
darbību, arī ātri pakampis pāris glāzes dziras. 
Viņam gan tikai mute izžuvusi gluži sausa aiz 
karstuma. 

 Tajā pašā februārī Biržu pagastā arī nodi-
binās Brīvības pieminekļa komiteja: priekšsē-
dētājs Alfreds Darbiņš, viņa biedrs Jānis Pēr-
navs, sekretārs Alberts Jankevics, viņa biedrs 
Jānis Tumšs, kasieris Pēteris Statans, revīzi-
jas komisijas locekļi: B. Kiops, A. Dobulāns,  
E. Āboliņš, J. Rengarts un M. Vabuls un komi-
tejas locekļi: A. Rupmejs, A. Ziebulāns, A. Lēn-
spēlnieks, J. Brutāns, P. Kalvāns, P. Gūtmans, 
A. Binders, Hermīne Kupče, M. Virbuls, Emī-
lija Knicis, A. Asaks, Vera Namniek, Marta 
Lauciņ, Berta Vilnīt un J. Baltmans.

8.februārī četras(!) Sēlpils vietējās pien-
saimnieku sabiedrības bija sūtījušas savus pār-
stāvjus uz Boļāniem pārrunāt jautājumu par 
apvienošanos. Jautājums atrada necerētu pie-

krišanu un jaunas pienotavas celtniecība liku-
sies visai iespējama. Lielākas pārrunas varējusi 
sacelt vien vietas izvēle.

Sēlpils baznīcas valde 20.februārī Pļaviņās, 
Baznīcas ielā 12, Meinus jaunkundzes zālē, iz-
nomā vairāksolīšanā Sēlpils mācītāja muižu 
uz 6 gadiem. Tuvākas ziņas bija iegūstamas pie 
draudzes priekšnieka Sēlpils Slaviešos.

Pirms 85 gadiem mūsu senčiem neciešams 
licies bruģis uz Jēkabpils – Jaunjelgavas ceļa. Šī 
ceļa gals starp Jēkabpili un Salu ir bijis apaļo 
akmeņu bruģis un bijis kā lāsts, kas nospiežot 
pagasta iedzīvotājus. Zemnieki braucot vai nu 
pa grāvjiem, vai pa apkārtējiem laukiem, vai 
arī, ja vien iespējams, ar lieliem līkumiem pa 
blakus ceļiem. Tas bijis saprotams, jo laucinie-

Sēlpils pag. Valde 20.gs.30.gados

Apdzīvoti zirgu staļļi pēc I pasaules kara Salas pagastā



9
www.salasnovads.lv

ku rati un zirgi nav tā kalti, lai varētu braukt pa 
šādu bruģi. Ap 3,5km garo ceļa gabalu vietējie 
ļaudis braukuši turpat vai stundu. Jau pirms 
kara [pirmā] krievu valdības laikā mēģināja 
šim ceļa posmam uzbērt ap 10cm biezu grants 
kārtu. Tāds labošanas veids maz ko devis, jo 
gada laikā vējš un lietus visu granti noskaloja. 
Salas pagasta padome bija iecerējusi ceļu labot, 
lūdzot Šoseju un zemes ceļu departamentam 
pārbūvēt to par šoseju, sasitot akmeņus šķem-
bās. Departaments februārī paredzēja 30 000 
latu ceļa pārbūvei, tomēr valdība ne tikai ne-
piešķīra līdzekļus, bet vēl būtiski samazināja 
ceļa departamenta budžetu. Līdz ar to bruģa 
pārbūve atkritusi.

Biržu Muižgala pamatskolas padome 
9.februārī skolas telpās sarīkoja teātri ar tam 
sekojošu saviesīgu vakaru.

Sēlpils pagasta aizsargi un aizsardzes Sēl-
pils Bērziņos 16.februārī sarīkoja priekšlasī-
jumus un koncerta vakaru, ar sekojošo goda 
mielastu.

Nodibinājās Ābeļu [tagad. Salas] pagasta 
Brīvības pieminekļa komiteja: priekšsēdētājs 
Jānis Tomiņš, viņa biedrs Pēters Skolnieks, 
kasieris Voldemārs Arkliņš, sekretārs Kristaps 
Ģinters, viņa biedrs Jānis Kalniņš; revīzijas ko-
misijas locekļi: Arturs Balodis, Mārtiņš Dar-
decis un Olga Kirkenbok.

1930.gada Tautas skaitīšanas rezultāti pa-
rādīja, ka Sēlpils pagastā dzīvo – 934 vīrieši, 
1114 sievietes, kopā 2048 iedzīvotāji, 439 ap-
dzīvotas vietas; Biržu pagastā – 2002 vīrieši, 
2049 sievietes, kopā 4051 iedzīvotājs, 701 ap-
dzīvota vieta; Ābeļu [Salas] pagastā – 1158 vī-
rieši, 1307 sievietes, kopā 2465 iedzīvotāji, 497 
apdzīvotas vietas.

Biedrības „Raiņa klubs” Sēlpils nodaļa 
savā biedru sapulcē, ar niecīgu biedru vairā-
kumu, iznesa lēmumu, ka koris nedrīkst pie-
dalīties „pilsoniskajos” rajona un vispārējos 
Dziesmusvētkos. No koristiem, „Raiņa klu-
bā” par biedriem sastāvēja nedaudzi, kāpēc, 
dziedātāju vairākums, vēlēdamies piedalīties 
Dziesmusvētkos, nolēma dibināt Sēlpils dzie-
dāšanas biedrību „Lira”. Koris jau darbojās 
Kārļa Grasberga vadībā. „Raiņa klubs” bija no-
licis kora dziedāšanas mēģinājumu 23.februārī 
vienās telpās un vienā laikā ar „Liras” mēģinā-
jumu un bija ieradies viens vienīgs dziedātājs 
Elksnis, bet toties liels.

Biržu pagasta Pūpolos 27.februārī Mār-
tiņam Pušķim no neaizslēgta šķūņa nozuda 
lini 300 latu vērtībā. Pie Pušķa kā linu kulstī-
tājs strādājis kādu laiku strādnieks M. L. No 
Jēkabpils. Radušās aizdomas un meklējot, lini 
atrasti. Strādnieks nekulstītos linus bija salicis 
vezumā, aizņemdamies zirgu no Kārļa Ūbeļa 
Boķos. Pēc tam, lai lieta būtu drošāka, ieguvu-
mu nogādājis pie Elksnīša Ābeļu [Salas] pagas-
tā. Tomēr citi ir bijuši vēl „gudrāki” un vainīgo 
iesēdinājuši Jēkabpils tuptūzī.

Pirms 80 gadiem (1935), sekojot Ministru 
prezidenta Kārļa Ulmaņa draudzīgajam aici-
nājumam, Jānis Grīns Biržu Tautas bibliotēkai 
ziedojis 200 grāmatas.

Ministru prezidents Kārlis Ulmanis iz-
saka pateicību un prieku par Sēlpils kulturelo 
biedrību apvienošanos, kas sākumā kavējās 
mazsvarīgu iemeslu dēļ. Šī apvienošanās esot 
pierādījusi, ka ar labu gribu un apņemšanos 
var tikt pāri visiem šķēršļiem, kas traucē un 
kavē panākt vienotu darbu.

Sēlpils pagastā vēl arvien darbojas visas 
četras piensaimnieku sabiedrības. Divas iz-
strādā pienu sviestā, bet otras divas krējumu 
nodod kaimiņu pagastu pienotavām. Tātad 
piena pārstrāde Sēlpilī sadrumstalota kā vēl 
nekad. Par apvienošanos runāts vairākus ga-
dus no vietas. Tagad priekšā stāvot piespiedu 
apvienošanās. Galvenais šķērslis – jaunas pie-
notavas ēkas trūkums. Esot maz prieka iegūt 
ēkas būvei kredītu, kas stingri pārsniegšot eso-
šos parādus. Pašiem vien būšot viss jāsamak-
sā. „Un kur tad vēl šķūtis un gaitas, kas taču 
iekritīšot lauku darbu laikā?! Vai tagadējie 
jūsmotāji būšot arī darba darītāji?” Tomēr līdz 
rezultātam bija jānonāk, citādi pagastā pien-
saimniecība izputēšot.

Piksteres meliorācijas sabiedrība, kas ap-
vienoja Sēlpils, Sunākstes un Vārnavas zem-
kopjus, savā gada sapulcē, 3.februārī  nosūtīja 
pateicības telegrammu ministru prezidentam 
Dr. Kārlim Ulmanim un, atzīmējot 4.Jēkab-

pils aizsargu pulka lielos nopelnus, pēdējiem 
ziedoja 100 latus priekš nama būves. [tagad. 
Jēkabpils Tautas nams]

Ābeļu [Salas] aizsardžu pulciņš 23.febru-
ārī rīkoja 10 gadu darbības atceri. Programmā: 
svētku akts, priekšlasījums, teātris un viesīga 
sadzīve. Viesojās Daugavpils dramatiskais te-
ātris, uzvedot P. Vulfinsa komēdiju 3 cēlienos 
„Ceļu jaunībai!”

Pirms 75 gadiem (1940), īsi pirms Latvijas 
okupācijas, Ābeļu Salas pamatskolā norisinā-
jās Draudzīgā aicinājuma piecgades svinības. 
Plīvoja vēl sarkanbaltsarkanais karogs un 

baltzaļais 609.Salas mazpulku karogs ar skait-
li 609. karoga vidū. Salas mazpulki tajā dienā 
nosvinēja arī pastāvēšanas 5 gadu jubileju, kur 
jauni 15 mazpulcēni nodeva svinīgo solījumu. 
Sekoja 609.mazpulka vadītājas Intas Sprosti-
ņas mazpulka darbības pārskats. Mazpulkā 37 
dalībnieki.

Sēlpils pagasta valde izvedusi reģistrāciju 
lauksaimniekos, kas vēlas saņemt elektrisko 
strāvu apgaismošanai un motoru darbināša-
nai. No 445 apbūvētām saimniecībām strāvu 
pieprasīja 417 ar 4680 degpunktiem un 301 
dažādu lielumu motorus. Iesniedzot sarakstus 
ar izstrādātu pagasta karti elektrības uzņē-
mumam, pagasta valde bija uzņēmusies stabu 
izvešanu un apsolījusi arī citu darba spēka pa-
līdzību. 

Jaunkareivju atvadīšanās vakaru Salas 
pamatskolā 24.februārī sarīkoja Ābeļu [Salas] 
pagasta lauksaimniecības biedrības sabiedris-
ki – kulturelā sekcija. Bija paredzēta atsveici-
nāšanās un visa laba vēlējumi jaunajiem dzim-
tenes sargiem.

1940.g.februārī aizsākās rūdas pētījumi 
Ābeļos [Salā]. Uzstādot krāsu zemes un pur-
vu rūdas nozares pētījumu programmu 1939. 
/40. gadam, bija paredzēts izpētīt dažas lielā-
kas purva rūdas atradnes un limonīta atradni 

Ābeļu [Salas] pagastā pie Jēkabpils, kā arī uz-
sākt purva rūdas fizikālo un fizikāli-ķīmisko 
īpašību pētījumus. Salas skolas tuvākā apkai-
mē tika izdarīti plašāki ģeoloģiski rekognoscē-
šanas darbi, lai noskaidrotu dzelzs rūdas atra-
šanas apstākļus un dziļumu. Šo atradni 1928.
gadā bija pētījis kalnu inženieris M. Gūtmanis. 
Zemes bagātību pētīšanas institūta izdarītie 
pētījumi uzrādīja, ka rūdai Ābeļos [Salā] lokāls 
raksturs un tā sastopama tur sporādiski. 

Jolanta Grandāne
Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu 

speciāliste

VĒSTURES LAPPUSE

Pirmie motocikli Sēlpilī 20.gs.30.gados



10 www.salasnovads.lv

           IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Aizritējis gada pirmais mēnesis. Tas iz-
skanējis 1991.gada barikāžu aizstāvju atceres 
zīmēs. Vecāko klašu skolēni piedalījās pasāku-
mā Biržu tautas namā.

Skolā pasākums iesākās ar dzejas rindām 
un dziesmām par Latviju un tās vēsturi. Bari-
kāžu dalībnieks Jānis Lācis dalījās savās atmi-
ņās par to dienu notikumiem. Savas atmiņas 
un pārdomas izteica arī skolotāja I. Fjodorova. 
Kopīgi tika iedegts ugunskurs, pie kura sasil-
dījāmies ar tēju un pīrādziņiem.

Sniegotajās dienās skolēni kaut mazliet 
mēģināja baudīt sniega priekus.

Matemātikas nedēļā tika mērīts un rēķi-

nāts, lai saprastu, ka matemātika patiešām ir 
saistīta ar reālo dzīvi. 5.-9. klašu skolēni apko-
poja informāciju par kādu izcilu matemātiķi. 
Nedēļa noslēdzās ar klases komandas piedalī-
šanos matemātikas olimpiādē. Tika apbalvo-
tas labākās matemātiķu komandas: 1.vieta-5.
klasei, 2.vieta-8.klasei un 3.vieta-9.klasei.

 8. un 9. klašu skolēni ar interesi Biržu 
TN klausījās J.Akuratera dzimtas pētnieku 
A.Jakubovska un A.Bērziņa stāstītajā. Nolē-
mām, ka pavasarī izstaigāsim ar J.Akurateru 
saistītās takas Biržos.

Mēneša notikumi noslēdzās ar disko kar-
nevālu „Satiekas zodiaka zīmes”, kad patiešām 

satikās strēlnieki, jaunavas, auni, vērši, dvīņi, 
lauvas, skorpioni, bija ieradušies arī zaķi, kazas 
un tīģeri. Visi laidās jautrās dejās, bet sacentās 
arī savā starpā dažādās jautrās stafetēs un izrā-
dīja savu asprātību uzdevumu veikšanā. Īpaši 
savas maskas prezentēja 7.klases un 5.klases 
skolēni. Interesantākās maskas-strēlnieki 
Kristaps, Sandis, Oļegs, Kirils, Artūrs, četrkā-
ju strēlnieks Mārtiņš un Viktors, jaunava Rai-
vis-saņēma īpašas balvas.

Jaunajā Kazas (aitas) gadā centīsimies labi 
mācīties, iesaistīties interešu izglītības pulci-
ņos un piedalīties visos skolā organizētajos 
pasākumos!

Aktīvais janvāris Biržu internātpamatskolā

Ugunskura dūmi, patriotiskas dzies-
mas skolotājas Anitas Cinkmanes spēlētā 
akordeona pavadījumā, karstas tējas ga-
raiņi, uguns liesmas, kas silda nosalušās 
rokas un mūsu dzimto zemi, un pārdomas 
par to, kas mums ir Latvija un kas mēs 
esam Latvijai. Šāda noskaņa 20. janvārī 
valdīja Biržu pamatskolas pagalmā, kur 
bijām pulcējušies, lai godinātu 1991. gada 

barikāžu laikā bojāgājušos un aktualizētu 
tās vērtības, kuru dēļ toreiz, pirms 24 ga-
diem, devāmies uz Rīgu.

Toreiz aiz mūsu dzīvās ķēdes bija 
mūsu brīvā Latvija, un tādēļ nenobijā-
mies pat no tankiem, iespējams, ka tanki 
nobijās no mums, jo kā gan PSRS vadoņi 
būtu pasaulei izskaidrojuši masu slepka-
vības nupat neatkarību pasludinājušajās 

Baltijas valstīs.
Šodien mums vairs nedraud ar tan-

kiem, bet aiz mums tāpat ir Latvija. Tāpat 
kā mūsu atmiņu ugunskurs dega no mūsu 
atnestajām pagalēm, tāpat mūsu valsts top 
tāda, kādu mēs to veidojam ar savu darbu.

Ligita Lāčplēse, Biržu pamatskolas 
skolotāja, pasākuma organizētāja,

 1991. gada barikāžu dalībniece

Aiz mums ir Latvija



11
www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Ar šiem dziesmas vārdiem 2.februārī Bir-
žu pamatskolā iesākās pasākums, kas veltīts 
Sveču dienai. Senie latviešu tautas ticējumi 
teic, ka 2. februārī svinama Sveču diena. Lat-
vieši pat visu februāri izsens dēvējuši par sve-
ču mēnesi. Sveču diena saukta arī par Ziemas 
Māras dienu; tāpat par Svecaini, Grabenīcu, 
Groninicu, Vēja vai Govju dienu. Sveču diena 
iezīmē ziemas vidu. Šajā dienā latvieši parasti 

lēja sveces no aitu taukiem vai vaska.
Svece ir siltuma un gaismas simbols. Ne-

noliedzami tai piemīt arī kaut kas maģisks un 
netverams. 

Jau gadsimtiem ilgi cilvēki zina, ka sve-
ces liesmai piemīt maģiskas īpašības – tā sa-
tur spēcīgu uguns enerģiju. Uguns spēj gan 
nomierināt un attīrīt, gan arī sadedzināt un 
iznīcināt. 

To visu Biržu pamatskolas skolēni uzzi-
nāja, klausoties skolotājas Anitas Cinkmanes 
un viņas palīgu L. Voitehoviča un A.Rutka 
stāstījumos. Katras klases skolēni bija sagata-
vojuši priekšnesumus un novēlējumus Sveču 
dienā. Pasākumu kuplināja 1.-4.klašu an-
samblis ar dziesmām. Šajā dienā bija iespēja 
arī pašiem pagatavot savu sveci.

Biržu pamatskolas skolotāja I.Galdiņa

Ar svecēm Ziemassvētki atnāk, 
Ar svecēm Ziemassvētki iet......

Ticiet vai neticiet, gads ir pagājis un 
24.janvārī atkal tika iegriezts „Deju putenis” 
Sēlpils kultūras namā zem Zilās Kazas zīmes. 
Lai tikšanās prieks būtu košāks, krāsaināks, 
varbūt pat mazliet noslēpumains, bijām lūgu-
ši dalībniekus  iejusties Karnevāla gaisotnē.

Kur Tu, cilvēk, vienkop vēl atradīsi tik 
daudz harmonisku, ar dzīvi apmierinātas sie-
višķīgas būtnes?

Nekur – vienīgi sieviešu jauktajos koros, 
sieviešu vokālajos ansambļos un dāmu deju 
kolektīvos! 

Pasākumā piedalījās Jēkabpils  Daugavie-
tes”, „Ābeļu  „Ābelietes”, Rubenes  „Draiskās 
peonijas”, Dunavas  „Cielavas”, Kalsnavas 
„Magnolijas”, Dvietes „Saulespuķes” un mā-
jinieki „Omes un Voldemārs”.

Paldies kolektīviem, vadītājiem par jauko 
pēcpusdienu!

Anita Gerasimova,
Sēlpils kultūras nama direktore

Būs brīnumi, ja vien tiem noticēsim, Būs laime tad, ja pratīsim to dot.
Būs prieks, ja protam citus ielīksmot. Un nevajag nemaz tik daudz-
Pavisam maz, Pavisam nieku, Lai mirdzošs mirklis nestu prieku!



12 www.salasnovads.lv

Janvāris Biržu tautas namā
Akuratera diena Biržos

Barikāžu atceres diena Biržos

Sveču diena Biržos

           KULTŪRA



13
www.salasnovads.lv

Salas vidusskolā
 16.janvāris – 16.marts 

 Neklātienes konkurss kristīgajā 
mācībā „Ticības tēvi”

 02.-27.februārī 
Biznesa pasaku konkurss 1.-9.

kl.skolēniem
 02.-27.februārī 

LVM Sociālās vides reklāmas 
konkurss 1.-12.kl.skolēniem

 09.-11.februārī 
10.-12.kl. skolēnu Skolas  

zinātniski pētniecisko darbu  
projektu darbs

 09.-11.februārī 
Projektu darbs „Veselīgs dzīves veids” 

2.-9.kl.skolēniem
 10.februārī plkst.14.00 

Tikšanās ar pensionēto skolotāju  
M. Zazersku
 11.februārī 

Ēnu diena
 11.februārī plkst.10.00 

Volejbols 2001./2002.g.dz.  
zēniem lielo skolu  

grupā (Ābeļu p.-sk.)

 11.februārī, 5.-6.m.st. 
Konkurss „Lasītprieks” 6.kl.skolēniem 

(202.kab.)
 12.februārī plkst.13.00 

Valentīndienas tirgus
 13.februārī, 4.-5.m.st. 

Konkurss „Lasītprieks” 5.kl.skolēniem 
(202.kab.)

 13.februārī 
Tematiskā diena „Melnā piektdiena”

 16.februārī plkst.09.00 
Skatuves runas un mazo formu 

uzvedumu konkurss novadu skolu 1.-
12.kl.skolēniem (Salas KN)

 17.februārī plkst.12.00 
XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētku repertuāra apguves 
kopmēģinājums 5.-9.kl. zēnu un 

jauktajiem koriem (Krustpils KN)
 18.februārī plkst.10.00 

„Lāses kauss” volejbolā 999./2000.g.dz. 
meitenēm un zēniem (Ābeļu p.-sk.)

 19.februārī plkst.15.00 
Izklaidējoši izglītojošs pasākums 

1.-12.kl.skolēniem „Valentīndienas 
saldumiņš”

 20.februārī 
Glītraksta konkurss 5.-12.kl.skolēniem

 20.februārī 
„Stafešu diena – 2015” 1.kl.skolēniem 

un viņu vecākiem
 23.februārī plkst.11.00 

Vokālās mūzikas konkurss „Balsis”  
I kārta (Jēkabpils TN)

 24.februārī plkst.10.00 
Florbols (Salas vsk.)

 25.februārī plkst.14.00 
11.kl.skolēnu zinātniski pētniecisko 

darbu lasījumi (309.kab.)
 26.februārī plkst.09.00 

Zinātniski pētniecisko darbu  
lasījumi novadu un Jēkabpils  

pilsētas skolu skolēniem, kuri plāno 
piedalīties Zemgales reģiona  

SZPD konferencē Jelgavā  
(Jēkabpils VĢ)

 27.februārī plkst.10.00 
„Lāses kauss” volejbolā 

1995./1998.g.dz. jauniešiem un 
jaunietēm (Ābeļu p.-sk.)
 28.februārī plkst.18.00 

Žetona vakars 12.klasei (Salas KN)

Salas kultūras namā
 14.februārī plkst.18.00 

Lienes Šomases un Jāņa Moiseja 
koncerts „Mīlēšu tevi”. 

Ieeja EUR 6.00, 5.00, 4.00;  
biļetes var iegādāties 

iepriekšpārdošanā Salas KN darba 
dienās  

no plkst. 9.00 līdz 17.00. 
 14.februārī plkst.22.00 

Valentīndienas balle. Spēlē grupa 
„Tālbraucēji”

Ieeja EUR 5.00; iepriekšpārdošanā:  
EUR 4.00. Vietas pie galdiņiem var 
rezervēt Salas KN vai t.20233947.

 16.februārī plkst.09.00 
Skolēnu skatuves runas un literāro 

uzvedumu konkurss. 
Piedalās Jēkabpils, Krustpils, 

Viesītes, Aknīstes un Salas novadu 
skolēni.

 18.februārī plkst.19.00 
Animācijas filma „Akmeņi manās 

kabatās” – režisore  
S. Baumane, 2014. Animācijas filma 
pieaugušajiem – patiesos notikumos 
balstīts fantastisks stāsts par piecām 

Signes Baumanes dzimtas sievietēm. 
Filma nominēta Oskaram un ir 

saņēmusi Lielā Kristapa balvu par 
labāko scenāriju un kā labākā  
2014.gada animācijas filma.

Ieeja bez maksas.
 20.februārī plkst.19.00 

Mākslas filma „Spēlmanis” – režisors  
I. Jonynas, 2014.

Vinsents ir labākais no ātrās 
palīdzības dienesta darbiniekiem, 

bet viņam ir viena nopietna kaislība 
– azartspēles. Lai gūtu ienākumus, 

uz spēles tiek likta gan mīlestība, gan 
dzīvība, pat nāve.

Filma lietuviešu valodā ar subtitriem 
latviešu un krievu valodās.

Ieeja bez maksas. 
 24.februārī plkst.12.00 

Pirmsskolas un 1.-2.klašu deju 
kolektīvu sadancis „Ciemos pie 

Alises Brīnumzemē”.
Piedalās Jēkabpils, Krustpils, 

Viesītes, Aknīstes un Salas novadu 
bērnu deju kolektīvi

 28.februārī plkst.18.00 
Salas vidusskolas Žetonvakara izrāde 

„Kāpēc es?” – pēc A. Niedzviedža 
lugas motīviem; režisors Agris 

Grāmatnieks.
Ieeja par ziedojumiem
 04.martā plkst.10.00 

Meteņdienas pasākums bērniem 
„Metens nāk, Metens nāk, ko Metens 

atnesīs?”
 05.martā plkst.17.00 

Starptautiskajai Sieviešu dienai 
veltīts Žorža Siksnas koncerts  

„Jel dod man bučiņ`”
Ieeja: EUR 4.00, 5.00; biļetes var 

iegādāties iepriekšpārdošanā Salas 
KN darba dienās no plkst. 9.00 līdz 

17.00. 
 06.martā plkst.13.00 

Salas vidusskola – Koru 
sadziedāšanās koncerts
 07.martā plkst.22.00 

Starptautiskai Sieviešu dienai veltīta 
Svētku balle. Spēlē Jānis Poplavskis

Ieeja EUR 4.00;  
iepriekšpārdošanā: EUR 3.00.  

Vietas pie galdiņiem var rezervēt 
Salas KN vai t.20233947, 65237870 
(rezervēšana notiek līdz 5.martam).

PASĀKUMI UN NOTIKUMI



Februāra jubilāri

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, PAZIŅOJUMI

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1000. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E–pasts: referente@salas.lv 

Novadā dzimuši
Kā ozoliņš, kas piedzimis no zīles 
Un savās saknēs zemes spēku smeļ, 
Tā Jūsu sirdis, pilnas svētas mīlas, 
Pret sauli savu mazo bērnu ceļ. 
Lai bērniņš aug, lai vārdu nēsā godam, 
Lai mūža kalvē pats sev laimi kaļ. 
Lai visur viņa gaišās pēdas rodam, 
Lai viņa prieks kā rudzu asni zeļ.
/D. Kuplais/

PRIecāJAMIeS 
KOPā AR:

Maiju un Raivi Ašakiem  
par dēliņa Krista  

piedzimšanu 16.janvārī

Liānu Jermaloviču un Aināru Vītolu 
par meitiņas Arīnas  

piedzimšanu 02.februārī

Palūdz pavasari, 
Lai tas spēku aizdod. 
Palūdz puteņiem, 
Lai gadiem pēdas jauc. 
Palūdz pašai sirdij - tā vislabāk zinās, 
Kādus gadus atpakaļ lai sauc. 
/M. Kroma/

Sirsnīgi sveicam visus Salas novada 
februāra jubilārus! 
Īpaši:

 

Es aizeju un tomēr palieku –  
Gan baltā saulē, gan zilajā jūrā,  
Gan šalcošā vējā – es esmu pie jums. 
/Ā. Elksne/

Izsakām visdziļāko  
līdzjūtību tuviniekiem,  
mūžības ceļos pavadot:

Novadā miruši

Gunti Feldmani 
(16.03.1965. – 17.12.2014.)

Jāni Vilciņu 
(01.06.1933. – 16.01.2015.)

Albertu Grāvīti 
(20.10.1928. – 17.01.2015.)

90 gados
Moniku Kārkliņu

80 gados
Antoņinu Tananu

75 gados
Janīnu Tarasovu
Rihardu Balaju

70 gados
Valdi Ģipteru

65 gados
Ņinu Čļenovu
Ziedoni Briedi
Pāvilu Koļcovu

60 gados
Jadvigu Spalviņu
Āriju Ormani
Modri Svili
Intu Leikumu

50 gados
Valeriju Vasiļjevu
Ansi Lazdiņu

Biržu Tautas namā
 13.februārī plkst.21.00 

 Valentīndienas ieskaņas balle. Spēlē 
grupa „Kreisais pagrieziens”. 

Ieeja EUR 4.00, pēc plkst.23.00 EUR 
5.00. Vietas pie galdiņiem var rezervēt 

Biržu TN vai t.20271641
 16.-28.februārī  

Izstāde „Kaza un viņas draudzene aita”.
Veidosim izstādi kopā!

 21.februārī plkst.12.00 
„Kazas gada ballīte bērniem”. 

Jautras atrakcijas, loterija, spēles un 
danči! Aicinājums ierasties maskās! 
Labākas maskas gaida apbalvošana!

 3.februārī plkst.18.00 
 „Sveču laiks”. Aicināti uz sveču dienas 

vakara stāstiem, dziesmām un  
sveču darināšanu

 14.martā plkst.17.00 
Koncerts „Zelta dziesmu virpulī”, 
Kaspars Antess (balss) un Kaspars 

Gulbis (akordeons)
Ieeja EUR 3.00, 4.00, 5.00. Biļetes var 
rezervēt vai iegādāties Biržu TN vai 

t.20271641

Sēlpils kultūras namā
 14.februārī plkst.16.00 

Sandras Ciprusas personālizstāde 
„Sapņa ceļš” atklāšana.

Izstāde skatāma līdz 31.martam.
 plkst.19.00 

Zasas KN amatierteātra izrāde –  
V. Pumpure „Tobiass ir miris,  

lai dzīvo Tobiass”.
Ieeja: EUR 1.50

 plkst.21.00 
Valentīndienas balle. Spēlē Gundars 

Vecumnieks.
Ieeja: EUR 3.00

 07.martā plkst.19.00 
 Vieskoncerts „Siltajām dvēselēm”. Dzied 
„Dricānu Dominante” un Andris Eriņš.

Ieeja: EUR 1.50

Salas bibliotēkā
 05.februārī 

 Saruna ar skolēniem „Drošs internets – 
tavs sabiedrotais”
 09. – 28.februārī 

 Jēkabpils Galvenās bibliotēkas bērnu 
nodaļas vadītājas Ilonas Švābes foto 

izstāde „Palaid sapni”

Biržu pamatskolā
 02.februārī 
„Sveču diena”

 02.-07.februārī 
Tematiskā izstāde par Meteņa dienu

 09.-13.februārī 
Jēkabpils kalna apmeklējums ar 4. Līdz 

9.kl.skolēniem
 13.februārī 

5 un 6 gadīgo bērnu Valentīndienas 
sadraudzības pasākums ar Biržu 

internātpamatskolu.
Valentīndienas pasākums 1.-9.kl. 

līdzpārvaldei.
 24.februārī 

5 un 6 gadīgo bērnu tautas deju 
kolektīvu sadancis Salas KN

Pērku 
dzintara 
izstrādājumus, 
porcelāna 
figūriņas, monētas 
līdz 1917.gadam. 

T.28481388 
(izbraucu pie klienta)


